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สุภัทรา ชุมแก้ว2 
 

 จากการศึกษาเก่ียวกบัมาตรการบรรเทาภาษีเพื่อสังคมผูสู้งอายุ มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึง ประวติั
ความเป็นมา ความหมาย แนวคิด ทฤษฎีและหลกัการทัว่ไป และความส าคญัของมาตรการบรรเทาภาษีเพื่อ
บรรเทาภาระทางภาษีให้แก่กลุ่มผูสู้งอายุ ซ่ึงท าให้ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่ หนา้ท่ีในการเสียภาษี
อากรเป็นหน้าท่ีของบุคคลทุกคนตามเม่ือผูน้ั้นมีเงินได้พึงประเมิณหรือมีการใช้จ่าย โดยอ้างอิงจากข้อ
กฎหมายท่ีก าหนดเอาไวใ้นรัฐธรรมนูญอนัเป็นกฎหมายสูงสุด อนัเป็นท่ีมาของการออกกฎหมายต่าง ๆ ใน
ล าดบัรองลงมาเพื่อรองรับให้หน่วยงานของรัฐสามารถจดัเก็บภาษีอากรได ้รวมทั้งการมีประมวลรัษฎากรท่ี
เป็นกฎหมายหลกัในการจดัเก็บภาษี โดยมีการก าหนดผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี วิธีการจดัเก็บ วิธีการค านวณ รวม
ไปถึงบทลงโทษหากหลีกเล่ียงไม่ช าระภาษีอากร นอกจากน้ี ประมวลรัษฎากรยงัเป็นกฎหมายท่ีมีการเปิด
ช่องให้อ านาจในออกกฎหมายล าดบัรองเอาไวซ่ึ้งเป็นลกัษณะพิเศษแตกต่างจากกฎหมายอ่ืน ๆ ดว้ยภาษี
อากรเป็นเคร่ืองมือในการบริหารอย่างหน่ึงของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นในด้านการหารายได้หรือการควบคุม
พฤติกรรมต่าง ๆ จึงเกิดการตรากฎหมายล าดับรองออกมาใช้บังคบัเพื่อให้มีความเหมาะสมกับสภาพ
เศรษฐกิจและสังคมท่ีเปล่ียนไปทุกขณะ ซ่ึงมกัจะออกมาในรูปแบบของมาตรการทางภาษีเพื่อสร้างแรงจูงใจ
ให้กบัภาคประชาชน ในการตดัสินใจท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจบางอย่าง หรือตดัสินใจไม่ท ากิจกรรมทาง
เศรษฐกิจบางอยา่ง มาตรการทางภาษีนั้นจึงตอ้งมีลกัษณะเฉพาะส าคญั คือ ตอ้งเป็นส่ิงท่ีสามารถแกปั้ญหาได้
อยา่งเหมาะสมกบัสภาพสังคมอยูเ่สมอไม่วา่สังคมจะเปล่ียนแปลงไปอยา่งไร  แต่ในความเป็นจริงดว้ยสภาพ
ของสังคมท่ีมีความเปล่ียนแปลงไปทุกขณะ ดงันั้น ค าถามท่ีวา่รัฐมีการออกมาตรการทางภาษีเพื่อสังคมไทย
ซ่ึงกา้วเขา้สู่สังคมผูสู้งอายุนั้นมีความเหมาะสมหรือไม่ เพียงใด ตอ้งพิจารณาหาค าตอบจาก แนวคิด ทฤษฎี
และหลกัการ กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีอากรดา้นการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่สังคมผูสู้งอาย ุ
 จากการศึกษาท าให้ทราบว่ามาตรการบรรเทาภาษีเพื่อสังคมผูสู้งอายุยงัมีความไม่เหมาะสมกับ
สภาพสังคมปัจจุบนั ไม่เป็นธรรมดว้ยกนัหลายประการ ซ่ึงสามารถสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 
 จากการศึกษาประเด็นปัญหาภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประมวลรัษฎากรก าหนดให้มีการบงัคบั
จดัเก็บเอาไวใ้น  ส่วน 2 การเก็บภาษีจากบุคลธรรมดา ของหมวด 3  ภาษีเงินได ้โดยวิธีค  านวณภาษี ให้น า
เงินไดพ้ึงประเมินมาหกัดว้ยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น เหลือเท่าใดถือเป็นเงินไดสุ้ทธิน าไปค านวณภาษีตาม
อตัราภาษีท่ีก าหนดไวซ่ึ้งเป็นอตัรากา้วหนา้ โดยในมาตรา 42 มีการยกเวน้ท่ีเก่ียวขอ้งกบัผูสู้งอายเุอาไว ้ไม่วา่

                                                      

 1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหามาตรการบรรเทาภาษีเพ่ือสงัคมผูสู้งอาย ุโดยมีอาจารยท่ี์
ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว ีและ 
ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สลิล ศิรพิทูร 
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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จะเป็น มาตรา 42(12)  บ านาญพิเศษ บ าเหน็จพิเศษ บ านาญตกทอด หรือบ าเหน็จตกทอด , มาตรา 42(27) เงิน
ไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะเงินไดใ้น
ส่วนท่ีไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทตลอดปีภาษี นอกจากนั้นในมาตรา 42(17) ยงัใหอ้ านาจในการก าหนดยกเวน้โดย
กฎกระทรวง  โดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 ไดมี้การยกเวน้ ไดแ้ก่  ขอ้2(36)(ข)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ 
ท่ีมีสิทธิไดรั้บจากกองทุนส ารองเล้ียงชีพเน่ืองจากลูกจา้งออกจากงานก่อนอายคุรบหา้สิบหา้ปีบริบูรณ์ , ขอ้ 2 
"(69) ดอกเบ้ียเงินฝากประจ าหรือผลตอบแทนเงินฝากตามหลกัการของศาสนาอิสลามตามหลกัการมุฎอ
เราะบะฮท่ี์ไดรั้บจากการฝากเงินกบัธนาคารในประเทศและ(ค) ผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียหรือผลตอบแทนจาก
การฝากเงินเม่ือมีอายุไม่ต ่ากว่าห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ ทั้งน้ี เม่ือรวมดอกเบ้ียหรือผลตอบแทนจากการฝากเงิน
ดงักล่าวกบัดอกเบ้ียเงินฝากประจ าทุกประเภทหรือผลตอบแทนเงินฝากท่ีไดรั้บจากการฝากเงินตามหลกัการ
ของศาสนาอิสลามตามหลกัการมุฎอเราะบะฮแ์ลว้ตอ้งไม่เกินสามหม่ืนบาทตลอดปีภาษี , ขอ้ 2 (91) เงินหรือ
ผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รับจากกองทุนการออมแห่งชาติตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนการออมแห่งชาติ 
เน่ืองจากสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติทุพพลภาพ หรือส้ินสมาชิกภาพเพราะอายุครบหกสิบปีบริบูรณ์ 
หรือถือวา่เป็นกรณีท่ีสมาชิกมีอายุครบหกสิบปีบริบูรณ์ หรือตาย , ขอ้ 2 (92) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ี
ไดรั้บเน่ืองจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละ
ตลาดหลกัทรัพย ์ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เป็นตน้ไป โดยหน่วยลงทุนดงักล่าวตอ้งเป็นหน่วยลงทุน
ในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพท่ีไดจ้ากการโอน หรือเก่ียวเน่ืองจากการโอนมาจากกองทุนส ารองเล้ียงชีพ
ตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดข้ายหน่วยลงทุนนั้นเม่ือมีอายไุม่ต  ่ากวา่ห้า
สิบห้าปีบริบูรณ์และมีระยะเวลาการเป็นสมาชิกกองทุนส ารองเล้ียงชีพกับระยะเวลาถือหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพมาแลว้ไม่น้อยกวา่ห้าปีหรือทุพพลภาพหรือตาย , ขอ้ 2 (98) เงินไดท่ี้ผูมี้เงินได้
เป็นคนพิการ ซ่ึงเป็นคนต่างด้าวและเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทย โดยมีหนังสือรับรองความพิการจากกรม
ส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพิการ กระทรวงการพฒันาสังคมและความมัน่คงของมนุษย ์และมีอายไุม่
เกินหกสิบหา้ปีบริบูรณ์ในปีภาษีไดรั้บ เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงแสนเกา้หม่ืนบาทส าหรับปีภาษี  
 การหักค่าใช้จ่าย ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เม่ือมีการน าเงินไดพ้ึงประเมิณท่ีไม่ได้รับยกเวน้ตาม
มาตรา 42  มารวมเขา้ด้วยกนั ประมวลรัษฎากรมีการก าหนดวิธีการหักค่าใช้จ่ายไวใ้น มาตรา 42 ทวิ ถึง
มาตรา 46 ตามประเภทเงินไดท่ี้ก าหนดเอาไวต้ามมาตรา 40   เพื่อลดภาระแก่ผูเ้สียภาษีดา้นตน้ทุนหรือเงินท่ี
จ่ายไปเพื่อให้ไดม้าซ่ึงเงินไดพ้ึงประเมิณ  โดยประมวลรัษฎากรก าหนดให้เงินไดพ้ึงประเมิณ โดยเงินไดพ้ึง
ประเมิณตามมาตรา 40(1) (2) หกัไดเ้ป็นการเหมา 50% ไม่เกิน  100,000 บาท หากมีเงินไดท้ั้ง 40(1)และ(2) 
สามารถน ามารวมกนัหกัไดไ้ม่เกิน 100,000  บาทตามมาตรา 42 ทว ิ ส่วนเงินไดพ้ึงประเมิณตามมาตรา 40(3) 
หักเป็นการเหมาได ้50% ไม่เกิน 100,000 บาทหรือหักตามความเป็นจริงและสมควรได ้ตามมาตรา 42 ตรี  
ส่วนเงินไดพ้ึงประเมิณตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) หกัไดต้ามความเป็นจริงและสมควรหรืออตัราเหมาท่ีมีการ
ก าหนดสัดส่วนแตกต่างธุรกรรม ตามมาตรา 43 ถึงมาตรา 46 ประกอบพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 
2502 



 3 

 การหกัค่าลดหยอ่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เม่ือมีการน าเงินไดพ้ึงประเมิณท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ตาม
มาตรา 42  มารวมเขา้ดว้ยกนั น ามาหกัค่าใชจ่้าย ประมวลรัษฎากรก าหนดการหกัลดหย่อนเอาไวใ้นมาตรา 
47 ซ่ึงการหกัค่าลดหยอ่นตามมาตรา 47(1)(ก) ผูมี้เงินได ้60,000 บาท  ซ่ึงการหกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัดงักล่าว
ก าหนดไวอ้ตัราเดียว ไม่มีการแบ่งตามอาย ุ
 ประเด็นปัญหาท่ีสองภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ประมวลรัษฎากร ก าหนดให้มีการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลจากก าไรสุทธิตามมาตรา 66 วรรคสอง โดยมาตรา 65 ให้น าเงินได้ท่ีตอ้งเสียภาษีจากก าไรสุทธิซ่ึง
ค านวณไดจ้ากรายไดจ้ากกิจการ หรือเน่ืองจากกิจการ ท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชีหักดว้ยรายจ่ายตาม
เง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี และรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าวให้มีก าหนดสิบสอง
เดือน โดยใชอ้ตัราภาษีร้อยละ 20 เช่นเดียวกนักบัทุกนิติบุคคล รัฐไม่ไดมี้มาตรการทางภาษีเพื่อบรรเทาภาระ
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลประเภทสถานประกอบการพยาบาลเอาไวห้ลากหลายเหมือนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ท าให้โรงพยาบาลเอกชนต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายพร้อมทั้งภาระภาษีเอาไว ้สะท้อนออกมาในรูปค่า
รักษาพยาบาลท่ีค่อนขา้งสูง เป็นท่ีมาของปัญหาการเขา้ถึงบริการดา้นสุขภาพของผูสู้งอายุ 
 ประเด็นปัญหาท่ีสามภาษีมูลค่าเพิ่มจากการน าเขา้ โดยผูป้ระกอบการท่ีไม่ใช่องคก์ารสาธารณะกุศล 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 77/2 ก าหนดให้กิจการ 3 ประเภท ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ การขายสินคา้ใน
ราชอาณาจกัร การให้บริการในราชอาณาจกัร และการน าเขา้  เก็บจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการส่วนท่ี
เพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอนของการผลิตและการจ าหน่ายสินค้าหรือบริการชนิดต่าง ๆ  ผู ้มีหน้าท่ีเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มคือผูป้ระกอบการ แต่เน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทางออ้ม ซ่ึงเป็นภาษีท่ีผลกัภาระให้แก่
ผูอ่ื้นได้  ผูรั้บภาระภาษีท่ีแทจ้ริงจึงได้แก่ผูบ้ริโภค นอกจากน้ียงัมีกิจการท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและ
กิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเอาไวใ้นมาตรา 77/3 โดยมาตรา 81(2)(ค) ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับ
การประกอบกิจการประเภทสินคา้ท่ีจ  าแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากร ตามกฎหมาย
วา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร หากพิจารณาประกอบกบั พระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530    ปรากฎ
วา่ในภาค 4 วา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากร ประเภท 11 ของท่ีน าเขา้มาหรือส่งออกไปเพื่อบริจาคเป็นการสา
ธารณกุศลแก่ประชาชนโดยผ่าน ส่วนราชการหรือองคก์ารสาธารณกุศล หรือเป็นของท่ีน าเขา้มาเพื่อให้แก่
ส่วนราชการหรือ องคก์ารสาธารณกุศล และประเภท 16 มีการยกเวน้ให้ของท่ีน าเขา้มาส าหรับคนพิการใช้
โดยเฉพาะ หรือใชใ้นการฟ้ืนฟูสมรรถภาพคนพิการ 
 ประเด็นปัญหาท่ีส่ีภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินคา้และการให้บริการท่ีจ าเป็นในการด ารงชีวิตของผูสู้งอายุ 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 77/2(1) ก าหนดให้การขายสินคา้หรือการให้บริการโดยผูป้ระกอบการ ให้อยู่ใน
บงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ค  าวา่ “สินคา้” ตามค านิยามในมาตรา 77/1(9) แห่งประมวลรัษฎากร หมายความ
วา่ ทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างท่ีอาจมีราคาและถือเอาไดไ้ม่วา่จะมีไวเ้พื่อขาย เพื่อใช ้หรือเพื่อการใด 
ๆ และให้หมายความรวมถึงส่ิงของทุกชนิดท่ีน าเขา้ แต่ทั้งน้ีไม่รวมถึงทรัพยสิ์นท่ีไม่มีรูปร่างท่ีส่งมอบโดย
ผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด”  ส่วนค าว่า “ขาย” ตามค านิยามใน
มาตรา 77/1(8) หมายความวา่ จ  าหน่าย จ่าย โอนสินคา้ ไม่วา่จะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และยงั
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หมายความรวมถึง  การใชบ้ริการหรือการน าสินคา้ไปใช ้เพื่อประกอบกิจการของตนเองโดยตรง การน าเงิน
ไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซ้ือพนัธบตัรหรือหลกัทรัพย ์และการกระท าตามท่ีอธิบดีก าหนด
โดยอนุมติัรัฐมนตรี  จะเห็นไดว้า่ การกระท าท่ีไม่ใช่การขายสินคา้จะถือเป็นการใหบ้ริการ ฉะนั้น ค าวา่ “การ
ใหบ้ริการ” จึงมีความหมายกวา้งมาก 
 การขายสินคา้และการให้บริการในราชอาณาจกัร มาตรา 79 ก าหนดฐานภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่า
ทั้งหมดท่ีผูป้ระกอบการไดรั้บหรือพึงไดรั้บจากการขายสินคา้หรือการให้บริการ โดย  มาตรา 80(1)(2)  ให้
ใช้อตัราภาษีร้อยละ 10 แต่มีการลดลงดว้ยพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มฉบบัท่ี 646 
มาตรา 4 ให้เก็บท่ีอตัราร้อยละ 6.3 เม่ือรวมกบัภาษีทอ้งถ่ินดว้ย จึงมีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอยู่ท่ีร้อยละ 7 
ส่วนมาตรา 80/1 ให้ใช้อตัราภาษีร้อยละ 0 ในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบท่ีมีการใช้
บริการในต่างประเทศ  นอกจากน้ีประมวลรัษฎากรได้มีการก าหนดกิจการท่ีได้รับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม
เอาไวใ้น มาตรา 81 ทั้งในมาตรา 81(1)(น) ยงัเปิดช่องใหส้ามารถออกพระราชกฤษฎีกา ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม
ส าหรับการประกอบกิจการขายสินคา้หรือบริการได ้ประกอบกบั มาตรา 3(1) ท่ีกฎหมายเปิดช่องใหส้ามารถ
ตราพระราชกฤษฎีกาเพื่อลดอตัราหรือยกเวน้เพื่อใหเ้หมาะสมกบัเหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพของทอ้งท่ีบาง
แห่งหรือทัว่ไป    

 จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการบรรเทาภาษีเพื่อสังคมผูสู้งอาย ุผูศึ้กษาพบวา่ มีขอ้เสนอแนะ คือ  
 1.ปัญหาภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ผูศึ้กษาพบวา่ขอ้เสนอแนะคือ 
  1.1 ปรับเง่ือนไขอายุของผูมี้สิทธิไดรั้บยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมิณลง จากเดิมท่ี มาตรา42(17) 
แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 ขอ้ 2มาตรา (72) ลงให้ผูมี้สิทธิในการไดรั้บยกเวน้
เงินไดพ้ึงประเมิณมีอาย ุ60 ปีข้ึนไป 
  1.2 แก้ไขเพิ่มเติมให้มีการหักค่าใช้จ่ายจากการรักษาพยาบาลได้ตามความเป็นจริงและ
สมควร โดยให้แสดงหลกัฐานค่ารักษาพยาบาลประกอบเพื่อเป็นการยืนยนัความถูกตอ้ง และสามารถน า
ข้อมูลไปตรวจสอบได้ โดยเพิ่มเติมมาตรา 48(1) ตอนท้าย แห่งประมวลรัษฎากร ความว่า “เงินได้พึง
ประเมินเม่ือไดห้กัตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 47 หรือ มาตรา 57 เบญจ แลว้ สามารถหกัค่าใชจ่้ายจากการ
รักษาพยาบาลไดต้ามความเป็นจริง เหลือเท่าใดเป็นเงินไดสุ้ทธิ ตอ้งเสียภาษีในอตัราท่ีก าหนดในบญัชีอตัรา
ภาษีเงินไดท้า้ยหมวดน้ี” 
  1.3 เพิ่มการหักค่าลดหย่อนหากเป็นผูสู้งอายุซ่ึงไม่มีผูอุ้ปการะเล้ียงดู โดยเพิ่มเติมมาตรา 
47(1)  แห่งประมวลรัษฎากร ความว่า “ ..... (ก/1) ผูมี้เงินไดท่ี้เป็นผูมี้อายุตั้งแต่ 60 ปีบริบูรณ์ข้ึนไป 90,000 
บาท” 
 2.ปัญหาเงินได้นิติบุคคล ให้สิทธิในการยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคลของโรงพยาบาลท่ีรับรักษา
ผูสู้งอายุ อนัเป็นผลท าให้โรงพยาบาลเอกชนสามารถหกัค่าใชจ่้ายไดเ้พิ่มข้ึน โดยพิจารณาประกอบกบัพระ
ราชกฤษฎีกาฯ วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ฉบบัท่ี 639 พ.ศ. 2560 โดยเพิ่มเติมความในพระราชกฤษฎีกา ความ
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วา่ “ มาตรา 5 ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 3 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ใหแ้ก่บริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงรับผูสู้งอายุท่ีมีอายุหกสิบปีข้ึนไปเขา้ท ารักษาพยาบาล ส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวน
ร้อยละหน่ึงร้อยของรายไดท่ี้ไดรั้บเป็นค่าใชบ้ริการในรักษาพยาบาลผผูสู้งอายุ เฉพาะรายไดท่ี้ไดรั้บเป็น ค่า
ใชบ้ริการในการรักษาพยาบาลผูสู้งอายุในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละสิบของรายรับในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลนั้น ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี .... พ.ศ. .... เป็นตน้ไป ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์ 
วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด  
   มาตรา 6 ผูสู้งอายตุามมาตรา 5 ตอ้งมีคุณสมบติั ดงัต่อไปน้ี  
  (1) เป็นผูมี้สัญชาติไทย  
  (2) ไม่เป็นผูไ้ดรั้บสิทธิสวสัดิการคุม้ครองการรักษาพยาบาลจากรัฐ” 
 3. ปัญหาภาษีมูลค่าเพิ่ม จากการน าเขา้โดยผูป้ระกอบการท่ีไม่ใช่องคก์ารสาธารณะกุศล 
 เพิ่มให้มีการลดหย่อนภาษีมูลค่าเพิ่มจากการน าเข้าสินค้าท่ีมีความจ าเป็นในการด ารงชีวิตของ
ผูสู้งอาย ุโดยเพิ่มประเภทสินคา้ท่ีไดรั้บยกเวน้ใน ภาค 4 วา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากร แห่งพระราชก าหนด
พิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530  ส าหรับของท่ีน าเขา้มาส าหรับผูสู้งอายุใชโ้ดยเฉพาะ ความวา่ “ ...... ประเภท  
18 ของท่ีน าเขา้ส ำหรับผูสู้งอายุใชโ้ดยเฉพาะ หรือใชใ้นการฟ้ืนฟูสมรรถภาพผูสู้งอายุ ตามหลกัเกณฑ์ และ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมศุลกากรก าหนด ดว้ยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั” 
 4.ปัญหาภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าและการให้บริการท่ีจ าเป็นในสังคมผูสู้งอายุ ควรมีการตรา         
พระราชกฤษฎีกาเพิ่มเติม โดยอาศยัอ านาจในมาตรา 81(1)(น) ประกอบกับ มาตรา 3 (1) แห่งประมวล
รัษฎากร ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการขายสินคา้หรือบริการโดยใชอ้ตัราร้อยละ 0 ความ
ว่า “............โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการขายสินคา้หรือการ
ใหบ้ริการบางกรณีอาศยัอ านาจตามความในมาตรา 3(1) ประกอบ มาตรา 81(1)(น) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึง
แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี.........) พ.ศ. ............ จึงทรงพระ
กรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไวด้งัต่อไปน้ี มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกว่า “พระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี .....) พ.ศ. ......... 
 มาตรา  2  พระราชกฤษ ฎีก า น้ี ให้ ใ ช้บัง คับ ตั้ ง แ ต่ ว ัน ท่ี  . . . . . . . . พ . ศ .  . . . . .  เ ป็นต้น ไป 
 มาตรา 3  ใหย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการขายสินคา้ ดงัต่อไปน้ี..... 
 มาตรา 4  ใหย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการใหบ้ริการ ดงัต่อไปน้ี ...” 
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